
Постановление Правительства Тульской области от 20 декабря 2011 г. N 260 "О перечне государственных услуг… 

13.04.2021  Система ГАРАНТ 1/9 

Постановление Правительства Тульской области от 20 декабря 2011 г. N 260 "О перечне 

государственных услуг органов исполнительной власти Тульской области с элементами 

межведомственного и межуровневого информационного взаимодействия" (с изменениями и 

дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 11 апреля, 8 октября 2012 г., 22 декабря 2014 г., 24 декабря 2015 г., 22 июня 2020 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Тульской области от 24 декабря 2015 г. N 598 в преамбулу 

настоящего постановления внесены изменения, вступающие в силу с 1 января 2016 г. 

 См. текст преамбулы в предыдущей редакции 

В целях организации перехода к предоставлению государственных услуг на базе 

межведомственного взаимодействия, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года 

N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", на 
основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области 

постановляет: 

1. Утвердить перечень государственных услуг органов исполнительной власти Тульской 

области с элементами межведомственного и межуровневого информационного взаимодействия 

(приложение). 

2. Управлению пресс-службы правительства Тульской области опубликовать постановление 

в средствах массовой информации. 

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

 

Губернатор  

Тульской области 

В.С. Груздев 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение изменено с 22 июня 2020 г. - Постановление Правительства Тульской области от 

22 июня 2020 г. N 344 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение 
к постановлению 
правительства 

Тульской области 
от 20 декабря 2011 г. N 260 

 

Перечень 

государственных услуг органов исполнительной власти 

 Тульской области с элементами межведомственного  

и межуровневого информационного взаимодействия 

С изменениями и дополнениями от: 

 11 апреля, 8 октября 2012 г., 22 декабря 2014 г., 24 декабря 2015 г., 22 июня 2020 г. 

 

Наименование 

государственной 

услуги 

Орган исполнительной власти 

Тульской области, 

ответственный за 

предоставление 

http://internet.garant.ru/document/redirect/30349035/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/30349035/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/30349035/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/30349035/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/30471330/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/30471330/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/30374228/555
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/30368064/48
http://internet.garant.ru/document/redirect/30449035/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74290554/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/30496255/1000


Постановление Правительства Тульской области от 20 декабря 2011 г. N 260 "О перечне государственных услуг… 

13.04.2021  Система ГАРАНТ 2/9 

государственной 
услуги/потребитель данных 

1 2 

1. Предоставление социального обслуживания в 

стационарной форме, включая оказание 

социально-бытовых услуг, социально-медицинских 

услуг, социально-психологических услуг, 

социально-педагогических услуг, социально-трудовых 

услуг, социально-правовых услуг, услуг в целях 

повышения коммуникативного потенциала 

получателей социальных услуг, имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

2. Предоставление социального обслуживания в 

полустационарной форме, включая оказание 

социально-бытовых услуг, социально-медицинских 

услуг, социально-психологических услуг, 

социально-педагогических услуг, социально-трудовых 

услуг, социально-правовых услуг, услуг в целях 

повышения коммуникативного потенциала 

получателей социальных услуг, имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, 

срочных социальных услуг 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

3. Предоставление социального обслуживания в форме 

на дому, включая оказание социально-бытовых услуг, 

социально-медицинских услуг, 

социально-психологических услуг, 

социально-педагогических услуг, социально-трудовых 

услуг, социально-правовых услуг, услуг в целях 

повышения коммуникативного потенциала 

получателей социальных услуг, имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, 

срочных социальных услуг 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

4. Прием заявлений и организация предоставления 

гражданам субсидий на оплату жилых помещений и 

коммунальных услуг 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

5. Предоставление гражданам субсидий на 

приобретение и установку приборов учета газа 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

6. Предоставление ежегодной денежной выплаты 

ветеранам боевых действий, инвалидам боевых 

действий, одному из родителей и вдовам (вдовцам) 

погибших (умерших, пропавших без вести) при 
исполнении служебных обязанностей ветеранов 

боевых действий, военнослужащим и сотрудникам 

правоохранительных органов (уволенным с военной 

службы и службы в правоохранительных органах), 

получившим увечья, ранения, травмы, заболевания при 

исполнении служебных обязанностей 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

7. Предоставление путевки для летнего отдыха одному 

из родителей и вдовам (вдовцам) (в том числе их 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 



Постановление Правительства Тульской области от 20 декабря 2011 г. N 260 "О перечне государственных услуг… 

13.04.2021  Система ГАРАНТ 3/9 

несовершеннолетним детям) погибших (умерших, 
пропавших без вести) ветеранов боевых действий, 

инвалидам боевых действий, проходившим военную 

службу по призыву (в том числе членам их семей), 

инвалидам боевых действий (в том числе членам их 

семей), ветеранам боевых действий (в том числе 

членам их семей) 

 

области 

8. Выплата ежемесячного пособия на ребенка в 
Тульской области 

 

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 

области 

9. Назначение и выплата ежемесячного пособия по 

уходу за ребенком 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

10. Выплата ежемесячного социального пособия 

детям, оставшимся без попечения родителей 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

11. Выплата компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда на междугородном транспорте 

детям, нуждающимся в санаторно-курортном лечении 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

12. Оказание государственной социальной помощи Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

13. Назначение и выплата ежемесячной денежной 

компенсации на питание детям, беременным 

женщинам и кормящим матерям 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

14. Назначение ежемесячных компенсационных 

выплат нетрудоустроенным женщинам, имеющим 

детей в возрасте до трех лет, уволенным в связи с 

ликвидацией организации 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

15. Выдача реабилитированным лицам и лицам, 

признанным пострадавшими от политических 

репрессий, свидетельств о праве на меры социальной 

поддержки 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

16. Выдача удостоверений о праве на меры социальной 

поддержки бывших воспитанников детских домов 

военного времени 1941-1945 годов 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

17. Организация оздоровления и отдыха детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

18. Предоставление ежемесячной денежной выплаты 

одному из родителей и вдовам (вдовцам) погибших 
(умерших, пропавших без вести) ветеранов боевых 

действий, вдовам (вдовцам) военнослужащих и 

сотрудников правоохранительных органов, погибших 

(умерших) при исполнении служебных обязанностей, 

инвалидам боевых действий, проходившим военную 

службу по призыву 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 
области 

19. Содействие гражданам в поиске подходящей Министерство труда и 



Постановление Правительства Тульской области от 20 декабря 2011 г. N 260 "О перечне государственных услуг… 

13.04.2021  Система ГАРАНТ 4/9 

работы, а работодателям в подборе необходимых 
работников (предоставление информации о 

проводимых ярмарках вакансий, имеющихся 

вакансиях, сведений из баз данных соискателей и 

работодателей) 

социальной защиты Тульской 
области 

20. Прием заявлений и документов граждан, 

выразивших желание стать опекунами 

несовершеннолетних, и предоставление заключения о 

возможности или о невозможности гражданина быть 
опекуном 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

21. Прием заявлений и документов граждан, 

выразивших желание стать опекунами 

несовершеннолетних, и назначение опекуна 

(попечителя) над несовершеннолетним 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

22. Прием заявлений и документов граждан, 

назначение опекуна (попечителя) над 

недееспособными или ограниченными в 

дееспособности гражданами 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

23. Прием заявлений и документов граждан, 

установление патронажа над совершеннолетними 

дееспособными гражданами, которые по состоянию 

здоровья не способны самостоятельно осуществлять и 

защищать свои права и исполнять свои обязанности, и 

назначение им помощника 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

24. Прием заявлений и документов граждан, 

выразивших желание стать усыновителями детей, 
оставшихся без попечения родителей, и 

предоставление заключения о возможности или о 

невозможности быть усыновителем 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 
области 

25. Обеспечение детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей, находящихся под опекой 

(попечительством), жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда области для 

социальной защиты отдельных категорий граждан по 
договорам безвозмездного пользования в соответствии 

с Законом Тульской области от 3 мая 2007 года N 

820-ЗТО "О порядке предоставления жилых 

помещений специализированного жилищного фонда 

Тульской области" 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

26. Выдача в случаях, установленных 

законодательством, разрешений на совершение сделок 

с имуществом подопечных 
 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

27. Возмещение расходов на ремонт жилого 

помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, а также лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, являющимся собственниками жилого 

помещения 

 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

http://internet.garant.ru/document/redirect/30321681/0


Постановление Правительства Тульской области от 20 декабря 2011 г. N 260 "О перечне государственных услуг… 

13.04.2021  Система ГАРАНТ 5/9 

28. Оформление заключения о возможности временной 
передачи детей, находящихся в организациях для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семью гражданина, постоянно 

проживающего на территории Российской Федерации, 

или письменного отказа в его выдаче 

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 

области 

29. Предоставление единовременной денежной 

выплаты на приобретение жилья малоимущим 

многодетным семьям 

Министерство труда и 

социальной защиты Тульской 

области 

30. Лицензирование медицинской деятельности (за 

исключением указанной деятельности, 

осуществляемой медицинскими организациями и 

другими организациями, входящими в частную 

систему здравоохранения, на территории 

инновационного центра "Сколково") 

Министерство здравоохранения 

Тульской области 

31. Лицензирование фармацевтической деятельности Министерство здравоохранения 

Тульской области 

32. Лицензирование деятельности по обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, культивированию наркосодержащих 

растений 

Министерство здравоохранения 

Тульской области 

33. Предоставление гражданам и юридическим лицам 

земельных участков, на которых расположены здания, 

строения, сооружения, не завершенные 

строительством объекты 

Министерство экономического 

развития Тульской области 

34. Предоставление земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена, в муниципальном образовании город 

Тула гражданам для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства, 

садоводства, дачного хозяйства, гражданам и 

крестьянским (фермерским) хозяйствам для 

осуществления крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности (без проведения торгов) 

Министерство экономического 

развития Тульской области 

35. Предоставление гражданам, садоводческим, 

огородническим или дачным некоммерческим 

объединениям земельных участков для садоводства, 

огородничества и дачного хозяйства 

Министерство экономического 

развития Тульской области 

36. Предоставление гражданам и юридическим лицам 

земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена, в муниципальном 

образовании город Тула на торгах 

Министерство экономического 

развития Тульской области 

37. Перевод земельного участка из одной категории в 

другую 

Министерство экономического 

развития Тульской области 

38. Предоставление гражданам и юридическим лицам 

земельных участков с предварительным согласованием 

предоставления земельного участка 

Министерство экономического 

развития Тульской области 

39. Выдача квалификационных аттестатов 

кадастрового инженера 

Министерство экономического 

развития Тульской области 



Постановление Правительства Тульской области от 20 декабря 2011 г. N 260 "О перечне государственных услуг… 

13.04.2021  Система ГАРАНТ 6/9 

40. Рассмотрение извещений о продаже участков из 
земель сельскохозяйственного назначения 

Министерство экономического 
развития Тульской области 

41. Назначение выплат субсидий на государственную 

поддержку сельскохозяйственного производства на 

территории Тульской области 

Министерство сельского 

хозяйства Тульской области 

42. Согласование проведения и выдача разрешений на 

проведение землеустроительных, земляных, 

строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных 

работ при проектировании и проведении работ по 

сохранению объектов культурного наследия и (или) их 

территорий, находящихся на территории Тульской 

области 

Инспекция Тульской области по 

государственной охране 

объектов культурного наследия 

43. Согласование проектной документации на 

проведение работ по сохранению объекта культурного 

наследия (памятника истории и культуры) народов 

Российской Федерации федерального значения (за 

исключением отдельных объектов культурного 

наследия, перечень которых устанавливается 

Правительством Российской Федерации) органами 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, осуществляющими полномочия в области 

сохранения, использования, популяризации и 

государственной охраны объектов культурного 

наследия 

Инспекция Тульской области по 

государственной охране 

объектов культурного наследия 

44. Выдача задания и разрешения на проведение работ 

по сохранению объекта культурного наследия 

(памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации федерального значения (за исключением 

отдельных объектов культурного наследия, перечень 

которых устанавливается Правительством Российской 

Федерации) органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации, осуществляющими 

полномочия в области сохранения, использования, 

популяризации и государственной охраны объектов 
культурного наследия 

Инспекция Тульской области по 

государственной охране 

объектов культурного наследия 

45. Предоставление водных объектов или их частей, 

находящихся в федеральной собственности и 

расположенных на территории Тульской области, в 

пользование на основании решений о предоставлении 

водных объектов в пользование, за исключением 

предоставления водного объекта в пользование для 

обеспечения обороны страны и безопасности 
государства 

Министерство природных 

ресурсов и экологии Тульской 

области 

46. Предоставление водных объектов или их частей, 

находящихся в федеральной собственности и 

расположенных на территории Тульской области, в 

пользование на основании договоров водопользования, 

за исключением предоставления водного объекта в 

пользование для обеспечения обороны страны и 

безопасности государства 

Министерство природных 

ресурсов и экологии Тульской 

области 



Постановление Правительства Тульской области от 20 декабря 2011 г. N 260 "О перечне государственных услуг… 

13.04.2021  Система ГАРАНТ 7/9 

47. Выдача разрешений на выбросы вредных 
(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух от 

стационарных источников, находящихся на объектах 

хозяйственной и иной деятельности, не подлежащих 

федеральному государственному экологическому 

надзору 

Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области 

48. Внесение изменений и дополнений, 

переоформление лицензий на пользование участком 

недр местного значения 

Министерство природных 

ресурсов и экологии Тульской 

области 

49. Проведение государственной экспертизы запасов 

полезных ископаемых и подземных вод, геологической 

информации о предоставляемых в пользование 

участках недр местного значения, а также запасов 

общераспространенных полезных ископаемых и 

запасов подземных вод, которые используются для 

целей питьевого водоснабжения или технического 

водоснабжения и объем добычи которых составляет не 
более 500 кубических метров в сутки 

Министерство природных 

ресурсов и экологии Тульской 

области 

50. Организация и проведение государственной 

экологической экспертизы объектов регионального 

уровня 

Министерство природных 

ресурсов и экологии Тульской 

области 

51. Предоставление в пределах земель лесного фонда 

лесных участков в постоянное (бессрочное) 

пользование, аренду, безвозмездное срочное 

пользование, а также заключение договоров 

купли-продажи лесных насаждений, в том числе 

организация и проведение соответствующих 

аукционов 

Министерство природных 

ресурсов и экологии Тульской 

области 

52. Выдача разрешений на выполнение работ по 

геологическому изучению недр на землях лесного 

фонда 

Министерство природных 

ресурсов и экологии Тульской 

области 

53. Предоставление информации из государственного 

лесного реестра в отношении лесов, расположенных в 

границах территории Тульской области 

Министерство природных 

ресурсов и экологии Тульской 

области 

54. Выдача, переоформление разрешения на 

осуществление деятельности по перевозке пассажиров 

и багажа легковым такси на территории Тульской 

области 

Министерство транспорта и 

дорожного хозяйства Тульской 

области 

55. Выдача разрешения на ввод в эксплуатацию в 

отношении автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения, а также частных 

автомобильных дорог, строительство, реконструкцию 

или капитальный ремонт которых планируется 

осуществлять на территориях двух и более 

муниципальных образований (муниципальных 

районов, городских округов) в порядке, установленном 

Градостроительным кодексом Российской Федерации 

Министерство транспорта и 

дорожного хозяйства Тульской 

области 

56. Выдача разрешения на строительство в отношении 

автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения, а также частных 

Министерство транспорта и 

дорожного хозяйства Тульской 

области 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0


Постановление Правительства Тульской области от 20 декабря 2011 г. N 260 "О перечне государственных услуг… 

13.04.2021  Система ГАРАНТ 8/9 

автомобильных дорог, строительство, реконструкцию 
или капитальный ремонт которых планируется 

осуществлять на территориях двух и более 

муниципальных образований (муниципальных 

районов, городских округов) в порядке, установленном 

Градостроительным кодексом Российской Федерации 

57. Лицензирование образовательной деятельности Министерство образования 

Тульской области 

58. Государственная аккредитация образовательной 

деятельности 

Министерство образования 

Тульской области 

59. Назначение и выплата ежемесячного 

материального пособия спортсменам, имеющим звание 

"Заслуженный мастер спорта России (СССР)", "Мастер 

спорта России (СССР) международного класса", 

получившим инвалидность в процессе занятий 

спортом 

Комитет Тульской области по 

спорту и молодежной политике 

60. Лицензирование розничной продажи алкогольной 
продукции 

Комитет Тульской области по 
предпринимательству и 

потребительскому рынку 

 

61. Лицензирование заготовки, хранения, переработки 

и реализации лома черных металлов, цветных 

металлов 

Комитет Тульской области по 

предпринимательству и 

потребительскому рынку 

62. Выдача разрешений на строительство объектов 

капитального строительства в случаях, определенных 

частями 5 и 6 статьи 51 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации 

Инспекция Тульской области по 

государственному 

архитектурно-строительному 

надзору 

63. Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию 

объектов капитального строительства в случаях, 

определенных частью 2 статьи 55 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации 

Инспекция Тульской области по 

государственному 

архитектурно-строительному 

надзору 

64. Регистрация специалистов в области ветеринарии, 

занимающихся предпринимательской деятельностью 

Комитет ветеринарии Тульской 

области 

65. Выдача и аннулирование охотничьих билетов 

единого федерального образца 

Комитет Тульской области по 

охоте и рыболовству 

66. Выдача разрешений, в том числе бланков 

разрешений, на добычу охотничьих ресурсов 

Комитет Тульской области по 

охоте и рыболовству 

67. Заключение охотхозяйственных соглашений по 

результатам аукционов на право заключения таких 

соглашений 

Комитет Тульской области по 

охоте и рыболовству 

68. Государственная регистрация смерти Комитет Тульской области по 

делам записи актов 

гражданского состояния 

69. Внесение исправлений и изменений в записи актов 

гражданского состояния 

Комитет Тульской области по 

делам записи актов 

гражданского состояния 

70. Выдача повторных свидетельств о государственной 

регистрации актов гражданского состояния в случаях, 

когда записи актов гражданского состояния переданы 

Комитет Тульской области по 

делам записи актов 

гражданского состояния 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/5105
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/5106
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/5502


Постановление Правительства Тульской области от 20 декабря 2011 г. N 260 "О перечне государственных услуг… 

13.04.2021  Система ГАРАНТ 9/9 

на хранение в государственный архив 

71. Прием квалификационных экзаменов на право 

управления самоходными машинами, выдача и замена 

удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) 

Инспекция Тульской области по 

государственному надзору за 

техническим состоянием 

самоходных машин и других 

видов техники 

72. Государственная регистрация тракторов, 

самоходных дорожно-строительных и иных машин и 

прицепов к ним 

Инспекция Тульской области по 

государственному надзору за 

техническим состоянием 

самоходных машин и других 

видов техники 

73. Технический осмотр тракторов, самоходных 

дорожно-строительных и иных машин и прицепов к 

ним 

Инспекция Тульской области по 

государственному надзору за 

техническим состоянием 

самоходных машин и других 

видов техники 

74. Лицензирование предпринимательской 
деятельности по управлению многоквартирными 

домами 

Государственная жилищная 
инспекция Тульской области 

 


